
 

Comune di Sant’Onofrio 
  8 9 8 4 3 – P r o v i n c i a d i V i b o V a l e n t i a 
Via Raffaele Teti, 5 – Tel 0963 / 262088 – Fax 0963 / 262330 – C. F. 00311700793 

 
 

 
VISTO il decreto sindacale n.6 del 29.11.2021 di nomina del Responsabile Area Finanziaria e Tributi; 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

RICHIAMATI : 
-il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”:  
 
-l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la responsabilità 
delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai 
responsabili di servizi specificamente individuati;  
 
-l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa sono 
esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria;  
- 
l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;  
 
-l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza;  
 
VISTI altresì:  
-lo statuto del Comune, e in particolare gli articoli sulle funzioni dei responsabili apicali di settore;  
 
-il regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi e, in particolare, gli articoli sulle funzioni 
e sugli atti di competenza dei responsabili apicali di settore;  
 
-il regolamento comunale di contabilità; 
 
VISTA la deliberazione del C.C. n. 18 del 26/07/2022 quale approvazione del Bilancio di Previsione anno 
2022 e pluriennale 2022/2024;  
 
 

 
SERVIZIO FINANZIARIO DETERMINA N. 21 del 24/10/2022 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO PER L’ACQUISTO 
DEL SERVIZIO DI INDIVIDUAZIONE AREE EDIFICABILI PER ACCERTAMENTO IMU. 
CIG: ZBA3846D50. Affidamento diretto art.36, c.2 lett. a) D.Lgs 50/2016.  



PREMESSO che, l’ente ai fini di poter predisporre l’accertamento IMU sui terreni edificabili presenti nel 
territorio, deve avere una chiara individuazione dei contribuenti su cui grava tale imposta e la relativa 
destinazione d’uso;  
 
CONSIDERATO che per avviare tale recupero è necessario predisporre una banca dati che individui 
correttamente le particelle catastali edificabili;  
 
RILEVATO che per svolgere l’attività descritta in precedenza è necessario il supporto esterno di un 
professionista esperto in urbanistica; 
 
 
VISTA l’offerta economica presentata dall’ Arch. Maria Cristina Clemeno   P. Iva 03018580807, con sede in 
Caulonia M.na ,cap.89041, Via Torre, acquisita al protocollo generale N. 3460/2022 per l’importo di €3.000,00 
oltre CP; 
 
DATO ATTO che il bene da acquisire è di importo inferiore a 40.000,00 euro e si trova sul MEPA; 
 
TENUTO CONTO che il comma 2 dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2006 prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, nelle procedura di cui all’art. 36, comma 2, lettera 
a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 
che contenga in modo semplificato l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 
del fornitore; 
 
CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del 
D.Lgs. n. 50/2016 nonchè dei criteri di selezione di cui all’art. 83 della medesima norma sopra richiamata; 
 
VERIFICATA la regolarità contributiva; 
 
RILEVATO che, in riferimento all’articolo 192 del decreto legislativo n. 267 del 2000 il fine del contratto che 
si intende perseguire è l’affidamento del servizio individuazione aree edificabili; 
 
VERIFICATO che, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 
449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, la fornitura offerta corrisponde alle prerogative ed alle necessità 
dell’Ente in questione; 
 
PRESO ATTO che l’importo dell’acquisto è di € 3.000,00 oltre CP e che la relativa spesa troverà copertura 
nel bilancio di previsione 2022-2024, anno 2022, cap 356;  
 
CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il seguente: ZBA3846D50; 
 
CONSIDERATO che la liquidazione avverrà su presentazione di regolare fattura elettronica; 
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e 
la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis, del D.L.vo 267/2000; 
 
ASSOLTI gli obblighi inerenti le potenziali situazioni di conflitto di interesse; 
  

 
 
 
 
 
 



DETERMINA 
La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto: 
 
DI AVVIARE la procedura di affidamento diretto della fornitura in oggetto ai sensi dell'art. 36, comma 2, 
lettera a) del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2006 e, per l'effetto, procedere all'ODA MEPA all'operatore economico 
Arch. Maria Cristina Clemeno   P. Iva 03018580807, con sede in Caulonia M.na , cap.89041, Via Torre; 
 
DI PRENDERE E DARE ATTO che l’importo contrattuale complessivo è pari ad € 3.000,00 oltre CP; 
 
DI PRECISARE che,ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 
il fine che si è inteso perseguire è quello di provvedere alla fornitura in oggetto; 
oggetto: Fornitura; 
Il contratto sarà stipulato sotto forma di stipula MEPA; 
la liquidazione avverrà su presentazione di regolare fattura; 
 
DI IMPUTARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D. Lgs. n. 267/ 2000 a carico del bilancio 2022 le 
somme di seguito indicate, pari a circa €3.120,00 cap.356; 
 
DI PRENDERE E DARE ATTO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il seguente: 
ZBA3846D50; 
 
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 
DI PUBBLICARE il presente atto sull’albo pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi.  
 

Il Responsabile dell’Area  Finanziaria 
                                                                                                                              Dott. Biagio Pronestì  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



VISTO:PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
Il responsabile del servizio interessato attesta,ai sensi dell'articolo 147/bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
e del relativo Regolamento Comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento 
in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, statuaria e regolamentare. 
Data   24/10/2022                                                                       Il responsabile dell'area Finanziaria 
                                                                                                                      Dott. Biagio Pronestì 

VISTO:PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli 
interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………. 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 
Data 24/10/2022 

Il Responsabile del servizio finanziario 
Dott. Biagio Pronestì 

-  

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione 
alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati 
ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo 

705/2022 24/10/2022 3.120,00 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Biagio Pronestì 

Data 24/10/2022 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 



 

 


		2022-10-24T10:25:49+0000
	PRONESTI' BIAGIO


		2022-10-24T10:25:53+0000
	PRONESTI' BIAGIO


		2022-10-24T10:25:57+0000
	PRONESTI' BIAGIO




